
1 
 

DELIBERAZIONE 23 OTTOBRE 2019 

421/2019/R/EEL 

 

APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI CONTRATTUALI TRA TERNA S.P.A. E MONITA 

INTERCONNECTOR S.R.L. PER LA GESTIONE TECNICA E COMMERCIALE DELLA SEZIONE 

IN ESENZIONE DELL’INTERCONNESSIONE ITALIA-MONTENEGRO 

 

 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  

E IL SISTEMA IDRICO 

 

 

Nella 1084a riunione del 23 ottobre 2019 

 

VISTI: 

 

• la Direttiva 2009/72/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 

2009; 

• il Regolamento (CE) 714/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 

luglio 2009 relativo alle condizioni di accesso alla rete per gli scambi 

transfrontalieri di energia elettrica; 

• il Regolamento (UE) 943/2019 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 

giugno 2019 che ha abrogato e sostituito il Regolamento (CE) 714/2009; 

• l’Accordo Intergovernativo tra la Repubblica Italiana e il Montenegro sulla 

costruzione di una interconnessione elettrica sottomarina tra le reti di trasmissione 

dell’Italia e del Montenegro con la realizzazione di un partenariato strategico tra 

gli operatori dei sistemi di trasmissione, del 6 febbraio 2010 (di seguito: Accordo 

Intergovernativo 2010);  

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni; 

• la legge 23 luglio 2009, n. 99 (di seguito: legge 99/09); 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (di seguito: legge di stabilità 2016); 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 (di seguito: decreto legislativo 93/11); 

• il decreto-legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito con modificazioni in legge 27 

ottobre 2003, n. 290; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2004; 

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive (ora Ministro dello Sviluppo 

Economico) 21 ottobre 2005 (di seguito: decreto 21 ottobre 2005); 

• il parere dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

l’Autorità) 701/2016/I/eel dell’1 dicembre 2016 (di seguito: parere 

701/2016/I/eel); 



2 
 

• la deliberazione dell’Autorità 338/2018/I/eel del 14 giugno 2018 riguardante 

l’aggiornamento del parere 701/2016/I/eel (di seguito: deliberazione 

338/2018/I/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 275/2019/I/eel del 25 giugno 2019, riguardante 

l’aggiornamento del parere 701/2016/I/eel (di seguito: deliberazione 

275/2019/I/eel); 

• il decreto direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico 290/ML/7/2019 

del 5 settembre 2019 (di seguito: decreto 290/ML/7/2019); 

• i testi dell’accordo tecnico-operativo e dell’accordo per la gestione commerciale 

dell’interconnector sulla frontiera Italia-Montenegro inviati dalla società Terna 

S.p.a. (di seguito: Terna) all’Autorità in data 4 ottobre 2019, protocollo Autorità 

25503 del 7 ottobre 2019 (di seguito: comunicazione 7 ottobre 2019). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 701/2016/I/eel l’Autorità ha rilasciato al Ministero dello 

Sviluppo Economico un parere favorevole alla concessione di un’esenzione per la 

durata di 10 anni dalla disciplina relativa all’accesso dei terzi per una sezione, di 

capacità pari a 300 MW, del più ampio progetto di interconnessione Italia-

Montenegro (di seguito: interconnector); 

• a seguito della modifica della quota di capacità richiesta in esenzione, l’Autorità 

ha aggiornato il parere di cui al precedente alinea, da ultimo con la deliberazione 

275/2019/I/eel, confermando la valutazione positiva in merito alla concessione di 

un’esenzione per la durata di 10 anni e per una capacità pari a 200 MW;  

• il parere favorevole dell’Autorità era condizionato al soddisfacimento di alcune 

prescrizioni tra cui la predisposizione di due contratti, tra Terna e il titolare 

dell’esenzione, da sottoporre all’approvazione dell’Autorità prima dell’entrata in 

esercizio dell’interconnessione:  un contratto per la gestione commerciale della 

capacità di trasporto resa disponibile dall’interconnector (di seguito: contratto 

commerciale) e un contratto tecnico-operativo volto ad assicurare la gestione 

unitaria dell’interconnessione da parte di Terna (di seguito: contratto tecnico-

operativo);  

• con il decreto direttoriale 290/ML/7/2019 il Ministero dello Sviluppo Economico 

ha concesso alla società Monita Interconnector S.r.l. (di seguito: Monita 

Interconnector) un’esenzione dalla disciplina sull’accesso dei terzi per una 

capacità di importazione ed esportazione pari a 200 MW, secondo le condizioni 

indicate nel parere dell’Autorità 701/2016/I/eel, come successivamente 

aggiornato. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• con la comunicazione 7 ottobre 2019 Terna ha inviato all’Autorità lo schema del 

contratto commerciale redatto per disciplinare le modalità di utilizzo da parte del 



3 
 

titolare dell’esenzione della propria quota di capacità di trasporto tra Italia e 

Montenegro; 

• il contratto di cui al precede alinea prevede in particolare: 

- le modalità di determinazione della quota di capacità di trasporto attribuibile 

all’interconnector nelle diverse possibili configurazioni di esercizio; 

- le modalità di utilizzo in proprio della capacità da parte del titolare 

dell’esenzione, di trasferimento della capacità ad altri soggetti e per esercitare 

il diritto di rinuncia all’utilizzo su base annuale; 

- l’attribuzione, in caso di rinuncia all’utilizzo in proprio della capacità, di una 

quota dei ricavi complessivi derivanti dall’allocazione della capacità sulla 

frontiera Italia-Montenegro; 

• con la medesima comunicazione 7 ottobre 2019 Terna ha inviato all’Autorità lo 

schema del contratto tecnico-operativo redatto per disciplinare le modalità di 

gestione dell’interconnector sulla frontiera Italia e Montenegro; 

• il contratto di cui al precedente alinea: 

- prevede norme atte a garantire che Terna possa gestire, esercire e manutenere 

l’interconnector come se ne fosse proprietaria; 

- disciplina gli obblighi della società Monita Interconnector nel fornire 

opportuna collaborazione a Terna nell’espletamento dei propri compiti; 

- disciplina gli obblighi in capo alla società Monita Interconnector per garantire 

la riservatezza di eventuali informazioni tecnicamente o commercialmente 

sensibili in relazione alla gestione dell’interconnector. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• lo schema di contratto commerciale inviato da Terna all’Autorità con la 

comunicazione 7 ottobre 2019 individui in modo appropriato l’ammontare della 

capacità in esenzione disponibile a fini commerciali, i diritti e gli obblighi del 

titolare dell’esenzione in merito alla gestione della capacità di trasporto e la 

modalità di valorizzazione della capacità per cui il titolare dell’esenzione rinuncia 

all’utilizzo; 

• le disposizioni contenute nello schema di contratto tecnico-operativo inviato da 

Terna all’Autorità con la medesima comunicazione 7 ottobre 2019 siano adeguate 

ad assicurare una gestione operativa unitaria da parte di Terna dell’intera 

interconnessione Italia-Montenegro, anche con riferimento alla sezione di cui non 

è proprietaria 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare gli schemi di contratto commerciale e di contratto tecnico-operativo 

predisposti ai sensi della deliberazione 701/2016/I/eel e inviati da Terna all’Autorità 

in data 4 ottobre 2019; 



4 
 

2. di inviare il presente provvedimento al Ministro dello Sviluppo Economico, a Terna 

S.p.a. e alla società Monita Interconnector S.r.l.; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

23 ottobre 2019    IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

 

 

 


